A类

同意公开

湘医保提函〔2022〕47号

湖南省医疗保障局

对省政协十二届四次会议第0371号提案的

跟踪回复意见
王云华等廿二位委员：

您在湖南省政协第十二届四次会议上提出的《关于将部分恶性肿瘤患者PET-CT检查用于肿瘤临床分期与疗效评价时纳入全额医保报销的建议》（第0371号）已收悉，经研究，现补充答复如下：

PET-CT是将PET（正电子发射断层扫描）和CT（计算机体层显像）有机结合在一起的一种医学影像学检查技术，由PET提供病灶详尽的功能与代谢等分子信息，CT提供病灶的精确解剖定位，一次显像可获得全身各方位的断层图像，具有灵敏、准确、特异及定位精确等特点，可一目了然的了解全身整体状况，达到早期发现病灶和诊断疾病的目的。您提出的建议对于提高和改善社会民生具有重要意义，对进一步完善我省恶性肿瘤等重大疾病救治工作具有重要参考价值。
一、关于将PET-CT检查纳入医保报销

根据原劳动保障部、国家发展计划委员会、财政部、卫生部、国家中医药管理局共同制定的《关于印发城镇职工基本医疗保险诊疗项目管理、医疗服务设施范围和支付标准意见的通知》（劳社部发〔1999〕22号）规定，“正电子发射断层扫描装置（PET）”列入了基本医保不予支付费用的诊疗设备及医用材料类范围，据此，我省未将PET-CT纳入医保报销目录。

由于目前我国仍处于社会主义初级阶段，经济快速增长但整体水平仍然不高，考虑到社会经济承受能力，基本医疗保险筹资水平特别是居民的筹资水平较低，城乡居民医保目前人均筹资水平仅900元左右。因此，从现阶段医保制度整体发展状况、群众疾病治疗需求以及医疗保险基金筹资水平和抗风险能力来看，当前基本医疗保险制度主要还是立足于为群众提供基本疾病治疗保障，解决群众医疗负担。

您提出的将PET-CT检查纳入医保报销的建议，对我们开展相关工作很有启发。医疗技术快速发展、日新月异，让人民群众及时接受具有临床价值或成本效率优势的新医疗技术服务，是医疗保障工作的重要内容之一。为解决目录外医疗服务项目纳入医保报销问题，我局联合省人社厅，于2022年5月5日印发了《湖南省医疗保障局 湖南省人力资源和社会保障厅关于印发〈湖南省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗服务项目支付管理暂行办法〉的通知》（湘医保发〔2022〕23号，以下简称《暂行办法》）。该《暂行办法》为我省医疗服务项目调入、调出医保报销范围提供了政策支持，解决了医疗服务项目目录“如何调、何时调、谁申报、怎样评”等关键问题。目前，我局正在研究制定调整工作方案，将尽快启动医疗服务项目调整工作。
二、下一步工作计划

下一步，我局将加强与相关部门的协调配合，紧扣“保基本”的大前提，坚持医保基金“当期可承受，将来可持续”的基本原则，立足基金承受能力，适应群众基本医疗需求、临床技术进步，及时启动医疗服务项目目录调整工作，将临床必需、安全可靠、价格合理的医疗服务项目纳入医保支付范围，以不断满足参保人员的基本医疗需求，切实增强人民群众在医疗保障方面的获得感、安全感、幸福感。
感谢您对我省医保工作的关心与支持！

湖南省医疗保障局

2022年10月18日

联系人姓名、职务：省医保局医药服务管理处 莫显昆

联系电话：0731-84900443

联系地址：长沙市天心区银杏路6号

邮政编码：410004

抄送：省政协提案委，省政府办公厅。

湖南省医疗保障局办公室                    2022年10月25日印发

建议提案办理沟通联系表

	建议编号

	提案编号
	0371

	建议提案标题
	关于将部分恶性肿瘤患者PET-CT检查用于肿瘤临床分期与疗效评价时纳入全额医保报销的建议

	办理结果类型
	☑A
	□B
	□C
	□D

	沟通联系的代表或委员姓名
	王云华

	沟通联系时间
	2022年10月17日

	沟通联系类型
	√电话联系
	□见面座谈
	□走访调研
	□其他形式

	沟通联系详细情况
	对省政协委员王云华提出的“关于将部分恶性肿瘤患者PET-CT检查用于肿瘤临床分期与疗效评价时纳入全额医保报销的建议”，我局跟踪答复如下：为解决目录外医疗服务项目纳入医保报销问题，我局联合省人社厅出台了《湖南省医疗保障局 湖南省人力资源和社会保障厅关于印发〈湖南省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗服务项目支付管理暂行办法〉的通知》（湘医保发〔2022〕23号，以下简称《暂行办法》）。下一步，我局将研究制定调整工作方案，尽快启动医疗服务项目调整工作
我局就以上答复意见与王云华委员进行沟通，云华委员对我局提案答复工作和内容表示满意。

承办处室：   医药服务管理处     承办人：    莫显昆

注：建议提案的主办单位或分办单位填写此表，会办单位不需填写。
湖南省医疗保障局

- 2 -
- 3 -